
quinta-feira, 28 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/
SESPA/2008

O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 042/SESPA/2008, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE PRÓTESE TRANSFEMURAL ENDOESQUELÉTICA, PARA O 
PACIENTE RENAN THIAGO MORAES DOS SANTOS, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 09/09/2008 as 10:00 
h. (dez) horas no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, 
informa que será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 27 de Agosto de 2008.
O Pregoeiro.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/

SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÓTESE TRANSTIBIAL COM MÓDULO 
EM TITÂNIO.
DATA DA ABERTURA: 09/09/2008
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 27 de Agosto de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
GABINETE DO SECRETARIO

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 744/18.08.08 QUE CEDEU 
AO HEMOPA A SERVIDORA ELIZABETE DO SOCORRO DE 
CASTRO AMARAL, PUBLICADA NO DOE 31.241/27.08.08.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 745/18.08.08 QUE CESSOU A FUNÇAO GRATIFICADA 
DO SERVIDOR LUIS FERNANDO RODRIGUES DE MENDONÇA, 
VIGENCIA DE 01.07.08, PUBLICADA NO DOE 31.241/27.08.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.08.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE EST
ADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 0829
Portaria n° 829 de 26 de Agosto de 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública,no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafoúnico, 
incisos I e II, da Constituição Estadual.
R E S O L VE:
DESIGNAR, o servidor GILSON OLIVEIRA REIS, 
Matrícula nº 116122-2, para responder pela DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, noperíodo de 28 
a29/08/2008, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SecretárioExecutivo de Saúde Pública em exercício

PORTARIA Nº 021
Portaria n° 21 de 27 de Agosto de 2008
ODiretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 
que lhe são conferidaspela Portaria nº 0266/2008-CCG de 30 
de janeiro de 2008.
R E S O L VE:
DESIGNAR, a servidora IZAULI SOCORRO ALMEIDA DE 
MENDONÇA, Matrícula 5150523/1, para responderpelo 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, nodia 29/08/2008, sem 
ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 27 de 
agosto de 2008
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
Diretor Administrativo eFinanceiro

RESOLUÇÃO CIB N° 106
Resolução nº 106, de 14 de agosto de 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando que a Portaria GM/MS nº. 399, de 22/02/2006 
divulga o Pacto Pela Saúde SUS, aprova as diretrizes 
Operacionais com seus três componentes: Pactos Pela Vida; 
Pacto em Defesa do SUS e Pacto de Gestão e estabelece novas 
orientações para o processo de gestão do SUS;

- Considerando que a Portaria GM/MS n°. 699, de 
30/03/2006, ao regulamentar a implementação das diretrizes 
operacionais dos Pactos Pela Vida e de Gestão, estabelece o 
Termo de Compromisso de Gestão como a declaração pública 
dos compromissos assumidos pelo Gestor, perante os outros 
gestores e perante a população sob sua responsabilidade;
- Considerando que a Portaria GM/MS n°. 699/2006 institui 
o Termo de Cooperação entre Entes Públicos como um 
instrumento que deverá constar como anexo do Termo de 
Compromisso de Gestão, com vistas à formalização da relação 
entre gestores, quando unidades públicas prestadoras de 
serviço situadas no território de um município estiverem sob 
gerência de uma determinada esfera administrativa e gestão de 
outra;
- Considerando que o Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia, unidade de saúde pública que compõe o sistema de 
saúde do município de Conceição do Araguaia - PA e encontra-
se, sob gerência do Estado e sob gestão do Município;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 13/08/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Termo de Cooperação entre Entes Públicos 
N° 01, relativo ao Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia, formalizado entre a Secretaria de Estado de Saúde 
Púbica – SESPA e a Secretaria Municipal de Saúde de Conceição 
do Araguaia, de acordo com Extrato de Termo de Cooperação 
entre Entes Públicos, anexos desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 14 de agosto de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Jader Teixeira Gardeline
Presidente do COSEMS/PA
ANEXO I - RESOLUÇÃO CIB Nº 106, DE 14 DE AGOSTO DE 

2008.
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE ENTES 

PÚBLICOS
Município: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Estado: PARÁ
No que diz respeito às unidades de saúde sob gerência de outro 
nível de governo, abaixo relacionadas, o município celebrou 
o TERMO DE COOPERAÇÃO com o ente gerente da unidade e 
autoriza o Fundo Nacional de Saúde a repassar diretamente 
ao fundo designado na planilha abaixo o montante de recursos 
definidos no referido Termo, conforme os compromissos 
estabelecidos:
Nome da Unidade
CNPJ
Ente com gerência sobre a Unidade (Estado/Governo 
Federal)
Número do Termo
Data de Publicação do Extrato do Termo no Diário Oficial
Valor mensal
(R$)
Fundo para o repasse dos recursos
Hospital Regional de Conceição do Araguaia
05.054.929/0001-17
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
001/08
28/8/2008
55.000,00
Fundo Estadual
Belém (Pa), 14 de agosto de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Rufino Amorim Paracampos.
Secretário Municipal de Saúde de  Conceição do Araguaia.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Rufino Amorim Paracampos.
Secretário Municipal de Saúde de  Conceição do Araguaia.

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
- 523 E 524

PORTARIA  Nº  523 DE 25 DE AGOSTO DE  2008.
UNIDADE: UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL
NOME DO SERVIDOR: MARIA CEARACY SERRA CORDEIRO
C.P.F: 424.479.682-72
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.000,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  524 DE 26 DE AGOSTO DE  2008.
UNIDADE: URE MARCELLO CANDIA
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ RAIMUNDO SACRAMENTO 
CONTENTE
C.P.F: 123.654.975-96
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.000,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS - 486 A 489

PORTARIA  Nº  486  DE  22  DE AGOSTO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: FÁTIMA DE NAZARÉ CARNEIRO 
OLIVEIRA.
CPF: 047.381.012-34
Nº DE DIÁRIAS: 02 (DUAS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MARITUBA-PA
OBJETIVO: AVALIAR O CUMPRIMENTO DAS AÇÕES 
PROGRAMADAS NA PACTUAÇÃO DAS AÇÕES 
PRIORITÁRIAS/2008 NO REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR(A) DE DESPESA:IVETE GADELHA VAZ.

PORTARIA  Nº  487  DE  22  DE AGOSTO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: PAULO CÉSAR PANTOJA DE AZEVEDO.
CPF: 041.799.942-91
Nº DE DIÁRIAS: 02 (DUAS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES-PA
OBJETIVO: AVALIAR O CUMPRIMENTO DAS AÇÕES 
PROGRAMADAS NA PACTUAÇÃO DAS AÇÕES 
PRIORITÁRIAS/2008 NO REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR(A) DE DESPESA:IVETE GADELHA VAZ.

PORTARIA  Nº  488  DE  22  DE AGOSTO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: TEREZA CONCEIÇÃO COELHO DOS 
SANTOS.
CPF: 116.877.112-91
Nº DE DIÁRIAS: 02 (DUAS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MARITUBA-PA
OBJETIVO: AVALIAR O CUMPRIMENTO DAS AÇÕES 
PROGRAMADAS NA PACTUAÇÃO DAS AÇÕES 
PRIORITÁRIAS/2008 NO REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR(A) DE DESPESA:IVETE GADELHA VAZ.

PORTARIA  Nº  489  DE  22  DE AGOSTO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: MILTON GOMES DOS SANTOS.
CPF: 207.226.562-20
Nº DE DIÁRIAS: 02 (DUAS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BENEVIDES-PA
OBJETIVO: AVALIAR O CUMPRIMENTO DAS AÇÕES 
PROGRAMADAS NA PACTUAÇÃO DAS AÇÕES 
PRIORITÁRIAS/2008 NO REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR(A) DE DESPESA:IVETE GADELHA VAZ.
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS - 490 A 494

PORTARIA  Nº  490  DE  22  DE AGOSTO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: MAURA FABÍOLA DE LIMA LOPES.
CPF: 596.822.132-15
Nº DE DIÁRIAS: 02 (DUAS).
ORIGEM:  BELÉM.


